
 

 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26.06.2015                                                  № 111 

 

 

О внесении изменений в 

Решение Городской Думы города Таганрога 

от 17.02.2014 № 631 

«Об образовании 

Контрольно-счетной палаты 

города Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

25.06.2015 

 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с нормами 

действующего законодательства, а также организации и обеспечения деятельности Контрольно-

счетной палаты города Таганрога в соответствии с Федеральным законом                                                

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь 

статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,  Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 17.02.2014 № 631                              

«Об образовании Контрольно-счетной палаты города Таганрога» следующее изменение: 

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Определить штатную численность Контрольно-счетной палаты города Таганрога в 

количестве 12 человек, из них муниципальные служащие - 10 человек, работники, 

осуществляющие техническое обеспечение деятельности, и обслуживающий персонал 

Контрольно-счетной палаты города Таганрога – 2 человека.». 



 2 

 

2. Внести в Положение «О Контрольно-счетной палате города Таганрога», 

утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 17.02.2014 № 631, следующие 

изменения: 

2.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Статус Контрольно-счетной палаты  

1. Контрольно-счетная палата города Таганрога (далее - Контрольно-счетная палата) 

является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля 

муниципального образования «Город Таганрог», образуемым Городской Думой города 

Таганрога и ей подотчетным. 

2. Деятельность Контрольно-счетной палаты не может быть приостановлена, в том 

числе в связи с досрочным прекращением полномочий Городской Думы города Таганрога. 

3. Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной 

независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. 

4. Контрольно-счетная палата является органом местного самоуправления, входит в 

структуру органов местного самоуправления муниципального образования «Город Таганрог» 

(далее – город Таганрог), обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, 

лицевой счет в Управлении Федерального казначейства по Ростовской области, гербовую 

печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба города Таганрога. 

5. В соответствии с Уставом города Таганрога полное наименование Контрольно-

счетной палаты: Контрольно-счетная палата города Таганрога. Сокращенное наименование: 

Контрольно-счетная палата г. Таганрога. 

6. Место нахождения Контрольно-счетной палаты: 347900, Ростовская область, город 

Таганрог, улица Петровская, 73. 

7. Контрольно-счетная палата обладает правом правотворческой инициативы по 

вопросам своей деятельности.». 

 

2.2. В статье 5: 

1) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Предложения о кандидатурах для назначения на должность председателя 

Контрольно-счетной палаты города Таганрога вносятся на рассмотрение в Городскую Думу 

города Таганрога председателем Городской Думы - главой города Таганрога, депутатами - не 

менее одной трети от установленного числа депутатов Городской Думы города Таганрога»; 

2) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Предложения о кандидатуре на должность заместителя председателя (аудиторов) 

Контрольно-счетной палаты вносится в Городскую Думу города Таганрога председателем 

Контрольно-счетной палаты по согласованию с председателем Городской Думы - главой города 

Таганрога не позднее двухнедельного срока с момента назначения на должность председателя 

Контрольно-счетной палаты.»; 

3) в части 11 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами «председателем 

Городской Думы - главой города Таганрога»; 

4) часть 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Поступление гражданина на муниципальную службу и ее прохождение 

осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством о муниципальной службе. 

Заключение трудового договора с работниками, не являющимися муниципальными 

служащими, осуществляется в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской  

Федерации и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права».  

 

2.3. В статье 6: 

1) в части 3 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами «председателем 

Городской Думы - главой города Таганрога»; 

 



 3 

2) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Председатель, заместитель председателя, аудиторы Контрольно-счетной палаты и 

муниципальные служащие аппарата Контрольно-счетной палаты, должности которых 

включены в перечень, утвержденный Приказом председателя Контрольно-счетной палаты, а 

также лица, претендующие на замещение указанных должностей обязаны представлять 

представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей. Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по форме, которые установлены 

для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера государственными гражданскими служащими Ростовской области. 

Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-счетной палаты, а также 

муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в аппарате 

Контрольно-счетной палаты, включенные в соответствующий перечень, обязаны представлять 

сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными 

гражданскими служащими Ростовской области.». 

 

2.4. В пункте 9 части 1 статьи 8 слова «Мэру города Таганрога» заменить словами 

«председателю Городской Думы - главе города Таганрога». 

 

2.5. В статье 11: 

1) в части 1 исключить слова «и ежеквартальных»; 

2) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. План работы Контрольно-счетной палаты на год утверждается председателем 

Контрольно-счетной палаты в срок до 30 декабря года, предшествующего планируемому 

периоду. Общие принципы, правила и процедуры планирования работы Контрольно-счетной 

палаты устанавливаются Регламентом и соответствующим Стандартом организации 

деятельности Контрольно-счетной палаты.»; 

3) часть 3 изложить в следующей редакции:   

«3. Планирование деятельности Контрольно-счетной палаты осуществляется с учетом 

результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании 

поручений Городской Думы города Таганрога, предложений и запросов председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога.  Поручения Городской Думы города Таганрога, 

предложения и запросы председателя Городской Думы – главы города Таганрога 

представляются в Контрольно-счетную палату в письменной форме до 1 декабря года, 

предшествующего планируемому периоду, для рассмотрения председателем Контрольно-

счетной палаты и включения в годовой план. В случае невключения в план поручения 

(предложения, запроса) направляется мотивированный отказ.»; 

4) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Поручения Городской Думы города Таганрога, предложения и запросы Мэра города 

Таганрога представляются в Контрольно-счетную палату в письменной форме до 1 декабря 

года, предшествующего планируемому периоду, для рассмотрения председателем Контрольно-

счетной палаты и включения в годовой план. В случае невключения в план поручения 

(предложения, запроса) направляется мотивированный отказ.»; 

5) часть 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся в порядке, установленном 

Регламентом.». 

 

 

 



 4 

2.6. Часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«2. Во исполнение возложенных на него полномочий председатель Контрольно-счетной 

палаты издает приказы и распоряжения. 

приказы председателя Контрольно-счетной палаты – муниципальные правовые акты, 

издаваемые председателем  Контрольно-счетной палаты в рамках его компетенции и имеющие 

обязательную силу для всех сотрудников Контрольно-счетной палаты; 

распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты – муниципальные 

индивидуальные правовые акты, принимаемые председателем Контрольно-счетной палаты, 

обязательные для исполнения только прямо указанным в них сотрудникам или структурным 

подразделениям Контрольно-счетной палаты.». 

 

2.7. часть 6 статьи 15  изложить в следующей редакции: 

«6. Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-счетной палаты 

вправе участвовать в заседаниях Городской Думы города Таганрога, ее постоянных комиссий и 

рабочих групп, заседаниях, проводимых, председателем Городской Думы – главой города 

Таганрога,  Администрацией города Таганрога (в лице структурных подразделений и органов с 

правами юридического лица, комиссий и иных коллегиальных органов).». 

 

2.8. Статью 21 изложить в следующей редакции: 

«Статья 21. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты  
1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Контрольно-

счетной палаты осуществляется за счет средств бюджета города Таганрога и предусматривается 

в объеме, позволяющем обеспечить осуществление возложенных на нее полномочий. 

2. Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

предусматриваются в бюджете города Таганрога отдельной строкой в соответствии с 

классификацией расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

3. Контроль за использованием Контрольно-счетной палатой бюджетных средств и 

муниципального имущества осуществляется на основании Решений Городской Думы города 

Таганрога.». 

 

 

3. Контрольно-счетной палате города Таганрога (Лакаев Ю.В.) зарегистрировать  

Положение «О Контрольно-счетной палате города Таганрога» в ИФНС России по городу 

Таганрогу Ростовской области. 

 

4. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня истечения срока полномочий Мэра 

города Таганрога, избранного до дня вступления в силу настоящего Решения, в том числе в 

результате досрочного прекращения его полномочий, но не ранее дня официального 

опубликования настоящего Решения, за исключением пунктов 1.1., 2.1. подпункта 4 пункта 2.2., 

подпункта 2 пункта 2.3., подпунктов 1,2,4,5 пункта 2.5., пунктов 2.6., 2.8., 3. 

Пункты 1.1.,2.1.,2.8.,3 данного Решения вступают в силу с 01.01.2016 года. 

Подпункт 4 пункта 2.2., подпункт 2 пункта 2.3., подпункты 1,2,5 пункта 2.5., пункт 2.6. 

данного Решения вступают в силу со дня официального опубликования настоящего Решения. 

Подпункт 4 пункта 2.5. данного Решения вступает в силу со дня официального 

опубликования настоящего Решения и действует до момента вступления в силу подпункта 3 

пункта 2.5. данного Решения. 

 

 



 5 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                               В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                              Ю. Стефанов 

 


